ex semine David, figuratur in hoc loco nomine David, aperiente Domino in parabolis os suum. Nec moveat quod cum dixisset, *Et elegit David*, quo nomine Christum significavit, addidit, *servum suum*; non, filium suum: imo vero hinc agnoscamus, non Patri coeternam Unigeniti substantiam, sed formam servi susceptam ex semine David.

44. *Et sustulit eum de gregebis ovium; de post fetantes accepit eum, pascere Iacob servum suum, et Israel haereditatem suam*. Ille quidem David, ex cuius semine caro Christi est, ab officio pastoralis pecorum ad hominum regnum translatus est: noster autem David, ipse Iesus, ab hominibus ad homines, a Iudaeis ad Gentes; tamen secundum parabolam ab ovibus ad oves ablatas atque translatus est. Non sunt enim modo in terra illa Ecclesiae Iudaeae in Christo, quae fuerunt circumcisorum recenti passione et resurrectione Domini nostri; de quibus dicit Apostolus: *Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudaeae quae sunt in Christo: tantum autem audiebant quia is qui aliquando nos persequabatur, nunc evangelizat fidem quam aliquando vastabat; et in me magnificabant Dominum* (Gal 1,22-24). Iam hinc illae Ecclesiae transierunt populorum circumcisorum; ac per hoc in Iudaea quae modo in terra est, non est modo Christus: ablatas est inde; nunc Gentium greges pascit. Sane *de post fetantes* inde acceptus est. Illae quippe priores fuerunt tales, de quilibet dicitur in Cantico canticorum uni Ecclesiae quae constat ex multis, id est uni gregi cuius membra sunt multi greges; de talibus ergo dicitur: *Dentes tui*, id est,

es decir, aquellos por los cuales hablas, o aquellos por los que incorporas a los demás como comiendo; tus dientes (repito), significando lo que acabo de decir: *Son como manada de trasquiladas que sube del lavadero, las cuales todas crían mellizos, y no hay entre ellas estéril.* Pues entonces se despojaron de los pesados vellones de la lana del mundo, cuando presentaron a los pies de los apóstoles el precio de sus haciendas vendidas, al salir del lavadero, del cual les aconseja el apóstol San Pedro que sean solícitos, porque derramaron la sangre de Cristo; y así les dice: *Haced penitencia y cada uno de vosotros se bautice en el nombre del Señor Jesucristo y os serán perdonados vuestros pecados.* También engendraron mellizos, a saber, las obras de los dos mandamientos de la doble caridad: de la de Dios y de la del prójimo; de aquí que entre ellas no había estéril. De detrás de estas ovejas paridas fue tomado nuestro David, y ahora apacienta otros rebaños entre las gentes, y al mismo Jacob y a Israel, pues así está escrito: *Fue tomado para apacentar a Jacob su siervo, y a Israel su heredad.* Mas no porque estas ovejas procedan de los gentiles son ajenas a la estirpe de Jacob e Israel; pues el linaje de Abrahán es el linaje de la promesa; aquel del cual dijo el Señor a Abrahán: *En Isaac te será llamada la estirpe.* Exponiendo el Apóstol este pasaje dice: *No serán contados estirpe los hijos de la carne, sino los hijos de la promesa;* además, a los gentiles pertenecían aquellos fieles a quienes dijo el mismo Apóstol: *Si vosotros sois de Cristo, luego prosapia de Abrahán sois y berederos según la promesa.* Lo que el salmo dice: *A Jacob su siervo y a Israel su heredad,* es una repetición conforme al modo de hablar de la Escritura. A no ser que

per quos loqueris, vel per quos in corpus tuum, velut manducando, caeteros traicis; hoc itaque significantes *dentes tui, sicut grex detonsarum ascendens de lavacro, quae omnes geminos creant, et sterilis non est in eis* (Cant 4,2). Deposuerunt enim tunc velut vellera onera saeculi, quando ante pedes Apostolorum venditarum rerum suarum pretia posuerunt (Act 2,45, et 4,34), ascendentes de lavacro illo, de quo eos admonet apostolus Petrus, sollicitos quod Christi sanguinem fuderint, et dicit: *Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi, et dimittentur vobis peccata vestra* (Act 2,38). Geminos autem creaverunt, opera scilicet duorum praeceptorum geminae charitatis, dilectionis Dei, et dilectionis proximi: unde sterilis non erat in eis. De post has oves fetantes David noster acceptus, nunc alios gregeis pascit in Gentibus, et ipsos Jacob et Israel: sic enim dictum est, *Pascere Iacob servum suum, et Israel haereditatem suam.* Non enim, quia ex Gentibus sunt istae oves, ideo ab illo semine alienatae sunt, quod est Jacob et Israel. Semen est enim Abrahae, semen promissionis, de quo ei Dominus dixit: *In Isaac vocabitur tibi semen* (Gen 21,12). Quod exponens Apostolus: *Non, inquit, filii carnis, sed filii promissionis deputantur in semine* (Rom 9,8). Ex gentibus enim erant fideles quibus dicebat, *Si autem vos Christi, ergo Abrahae semen estis, secundum repromissionem haeredes?* (Gal 3,29). Quod vero ait, *Iacob servum suum, et Israel haereditatem suam,* more

quizá alguno quiera entenderlo de este modo: en el tiempo actual servirá Jacob, pero que será eterna heredad de Dios cuando vea a Dios cara a cara, por lo que recibió el nombre de Israel, que significa hombre que ve a Dios.

45 [v.72]. *Y los apacentó en la inocencia de su corazón.* ¿Qué cosa hay más inocente que Aquel que no sólo no tuvo ningún pecado por el cual fuese vencido, sino que no tuvo ninguno que vencer? *Y los guió con la inteligencia de sus manos,* o, como escriben algunos códices, *con las inteligencias de sus manos.* Alguno juzgará que más convenientemente hubiera podido decir con la inocencia de sus manos y con la inteligencia de su corazón; pero en esto, aquel que sabía mejor lo que hablaba que quien insinúa tal cosa, prefirió juntar a la palabra corazón la palabra inocencia; y a las manos, la palabra inteligencia. Y lo hizo, en cuanto creo, porque muchos piensan que son inocentes cuando no obran mal sólo por temor a padecer si lo ejecutasen, pero que quisieran obrar de este modo si impunemente pudieran hacerlo. Estos pueden aparecer que tienen la inocencia de las manos, pero les falta la del corazón. ¿Y qué o de qué condición es esta inocencia si falta la del corazón, por la que el hombre fue hecho a imagen de Dios? Lo que dice: *Los guió con la inteligencia o con las inteligencias de sus manos,* me parece que se refiere a la inteligencia que él obra en los creyentes, y por eso añade *de sus manos.* El obrar ciertamente pertenece a las manos, pero al estilo de como pueden entenderse las manos de Dios; y, además, no olvidemos que Cristo de tal modo es hombre, que al mismo tiempo es también Dios. Esto ciertamente no podía hacerlo en el pueblo al que, como hombre, gobernaba aquel David de cuya estirpe procede

suo Scriptura repetivit eamdem sententiam. Nisi forte quispiam sic distinguere velit, ut hoc tempore Iacob serviat; tunc autem sit aeterna haereditas Dei quando videbit Deum facie ad faciem, unde Israel nomen accepit (Gen 32,28).

45 [v.72]. *Et pavit eos, inquit, in innocentia cordis sui.* Quid illo innocentius, qui ullum peccatum, non solum a quo vinceretur, sed etiam quod vinceret non habebat? *Et in intellectu manuum suarum deduxit eos:* vel, sicut aliqui codices habent, *in intellectibus manuum suarum.* Alius putaret ita congruentius potuisse dici, *In innocentia manuum et intellectu cordis:* hic autem qui magis quam alii quid loqueretur sciebat, cordi maluit adiungere innocentiam, et manibus intelligentiam. Illud propterea, quantum existimo, quia multi sibi videntur innocentes, qui non faciunt mala, cum timent ne patiantur si fecerint; vellent autem facere, si impune potuissent. Tales videri possunt habere innocentiam manuum, non tamen cordis. Et quae tandem aut qualis est ista innocentia, si cordis non est, ubi homo factus est ad imaginem Dei? Quod vero ait, *In intellectu,* vel *intelligentia manuum suarum deduxit eos,* videtur mihi eam dixisse intelligentiam quam ipse facit in creditibus; ideo *manuum suarum:* facere quippe ad manus pertinet: sed sicut possunt intelligi manus Dei, quia et Christus sic homo, ut etiam Deus. Hoc certe ille David, de cuius est iste

este David; pero lo hace este otro, a quien con toda razón puede decir el alma creyente: *Hazme entender y escudriñaré tu ley*. Por tanto, para que no andemos vagando fuera de él, al confiar de nuestra inteligencia como si fuese nuestra, sometámonos a sus manos creyendo. El hará con nosotros que la inteligencia de sus manos nos conduzca salvos de error y nos lleve al lugar en donde ya no podremos errar. Este es el fruto del pueblo de Dios que atiende a su ley y que inclina su oído a las palabras de su boca para dirigir su corazón hacia él y ser fiel su espíritu con él, a fin de que no se cambien en generación depravada y provocativa; sino que, en todas las cosas que le han sido anunciadas, no sólo referentes a la vida presente, sino también a la eterna; y no únicamente para recibir los premios de las buenas obras, sino también para el mismo obrar bien, ponga su esperanza en Dios.

SALMO 78

[ORACIÓN PIDIENDO LA RESTAURACIÓN DE ISRAEL]

1 [v.1]. Creo que no debemos detenernos en el título tan breve y tan claro de este salmo. La profecía que leemos aquí anunciada sabemos que se cumplió patentemente. Cuando se cantaban estas cosas en tiempo del rey David, nada había acontecido a la ciudad de Jerusalén por parte de la animosidad de los gentiles; ni tampoco al templo de Dios, puesto que aún no se había edi-